

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE | 109.592.000,00 | 121.669.000,00 | 71.914.169,25 | -49.754.830,75 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 55.695.000,00 | 55.695.000,00 | 24.158.133,93 | -31.536.866,07 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 55.695.000,00 | 55.695.000,00 | 24.158.133,93 | -31.536.866,07 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 55.695.000,00 | 55.695.000,00 | 24.158.133,93 | -31.536.866,07 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 39.973.000,00 | 41.953.513,10 | 36.692.977,53 | -5.260.535,57 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 23.943.000,00 | 25.272.000,00 | 21.639.930,81 | -3.632.069,19 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 20.853.000,00 | 21.788.000,00 | 19.705.573,60 | -2.082.426,40 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 3.090.000,00 | 3.484.000,00 | 1.934.357,21 | -1.549.642,79 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 16.030.000,00 | 16.681.513,10 | 15.053.046,72 | -1.628.466,38 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 14.717.000,00 | 14.949.513,10 | 14.164.846,96 | -784.666,14 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 1.313.000,00 | 1.732.000,00 | 888.199,76 | -843.800,24 |
| RECEITA DE SERVICOS | 2.210.000,00 | 3.230.000,00 | 2.641.838,41 | -588.161,59 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 1.290.000,00 | 1.329.000,00 | 684.062,40 | -644.937,60 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 110.000,00 | 110.000,00 | 63.976,06 | -46.023,94 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 220.000,00 | 240.000,00 | 61.332,31 | -178.667,69 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 360.000,00 | 360.000,00 | 209.459,01 | -150.540,99 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 230.000,00 | 1.191.000,00 | 1.623.008,63 | 432.008,63 |
| FINANCEIRAS | 7.311.000,00 | 11.190.000,00 | 5.961.137,51 | -5.228.862,49 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 1.500.000,00 | 1.930.000,00 | 907.332,93 | -1.022.667,07 |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | 470.000,00 | 470.000,00 | 162.211,32 | -307.788,68 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|--|-----------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|---------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 5.341.000,00 | 8.790.000,00 | 4.891.593,26 | -3.898.406,74 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 220.000,00 | 220.000,00 | 0,00 | -220.000,00 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | -100.000,00 | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 1.711.000,00 | 2.090.000,00 | 999.972,84 | -1.090.027,16 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 3.310.000,00 | 6.380.000,00 | 3.891.620,42 | -2.488.379,58 | |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | | 1.210.000,00 | 6.407.486,90 | 1.812.805,55 | -4.594.681,35 | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 1.210.000,00 | 6.407.486,90 | 1.812.805,55 | -4.594.681,35 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 3.193.000,00 | 3.193.000,00 | 647.276,32 | -2.545.723,68 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 1.650.000,00 | 1.650.000,00 | 387.650,22 | -1.262.349,78 | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 860.000,00 | 860.000,00 | 211.966,87 | -648.033,13 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 683.000,00 | 683.000,00 | 47.659,23 | -635.340,77 | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 7.880.000,00 | 10.880.000,00 | 0,00 | -10.880.000,00 | |
| ALIENACAO DE BENS | | 650.000,00 | 650.000,00 | 0,00 | -650.000,00 | |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | -50.000,00 | |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS | | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | -600.000,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 7.230.000,00 | 6.730.000,00 | 0,00 | -6.730.000,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 7.230.000,00 | 6.730.000,00 | 0,00 | -6.730.000,00 | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | | 0,00 | 3.500.000,00 | 0,00 | -3.500.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 117.472.000,00 | 132.549.000,00 | 71.914.169,25 | -60.634.830,75 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL | | 117.472.000,00 | 132.549.000,00 | 71.914.169,25 | -60.634.830,75 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 108.882.000,00 | 121.669.000,00 | 74.369.699,92 | 51.991.506,22 | 50.334.069,28 | 47.299.300,08 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 49.100.000,00 | 50.234.000,00 | 28.620.000,00 | 23.423.058,94 | 23.422.730,44 | 21.614.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 37.710.000,00 | 38.727.000,00 | 21.000.000,00 | 18.205.047,32 | 18.205.047,32 | 17.727.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 11.390.000,00 | 11.507.000,00 | 7.620.000,00 | 5.218.011,62 | 5.217.683,12 | 3.887.000,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 28.902.000,00 | 38.557.000,00 | 27.907.770,46 | 12.084.616,42 | 10.543.868,36 | 10.649.229,54 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 10.410.000,00 | 10.410.000,00 | 6.740.946,36 | 5.546.188,86 | 4.612.023,31 | 3.669.053,64 |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 625.000,00 | 625.000,00 | 575.000,00 | 207.322,74 | 207.034,04 | 50.000,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 3.044.200,00 | 3.192.713,00 | 2.015.332,88 | 743.278,25 | 677.085,62 | 1.177.380,12 |
| DIÁRIAS | 1.950.000,00 | 2.693.000,00 | 1.960.509,92 | 1.051.358,10 | 1.051.358,10 | 732.490,08 |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO | 775.000,00 | 875.000,00 | 620.000,00 | 307.341,89 | 307.341,89 | 255.000,00 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 12.097.800,00 | 20.761.287,00 | 15.995.981,30 | 4.229.126,58 | 3.689.025,40 | 4.765.305,70 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 165.000,00 | 165.000,00 | 157.897,13 | 68.139,50 | 66.112,32 | 7.102,87 |
| TRIBUTOS | 165.000,00 | 165.000,00 | 157.897,13 | 68.139,50 | 66.112,32 | 7.102,87 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 4.990.000,00 | 4.990.000,00 | 2.089.032,33 | 1.790.561,87 | 1.676.239,91 | 2.900.967,67 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 920.000,00 | 1.070.000,00 | 895.000,00 | 470.165,06 | 470.153,82 | 175.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 24.805.000,00 | 26.653.000,00 | 14.700.000,00 | 14.154.964,43 | 14.154.964,43 | 11.953.000,00 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 1.800.000,00 | 2.931.000,00 | 700.000,00 | 459.899,54 | 459.899,54 | 2.231.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES CORRENTES | 23.005.000,00 | 23.722.000,00 | 14.000.000,00 | 13.695.064,89 | 13.695.064,89 | 9.722.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 7.880.000,00 | 10.880.000,00 | 3.486.597,84 | 1.237.531,93 | 1.237.531,93 | 7.393.402,16 |
| INVESTIMENTOS | 7.880.000,00 | 10.880.000,00 | 3.486.597,84 | 1.237.531,93 | 1.237.531,93 | 7.393.402,16 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 4.000.000,00 | 4.250.000,00 | 1.494.069,94 | 752.587,02 | 752.587,02 | 2.755.930,06 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 2.210.000,00 | 4.710.000,00 | 1.256.191,33 | 325.068,34 | 325.068,34 | 3.453.808,67 |
| INTANGÍVEL | 1.670.000,00 | 1.920.000,00 | 736.336,57 | 159.876,57 | 159.876,57 | 1.183.663,43 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 710.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contingência | 710.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 117.472.000,00 | 132.549.000,00 | 77.856.297,76 | 53.229.038,15 | 51.571.601,21 | 54.692.702,24 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.685.131,10 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| TOTAL | 117.472.000,00 | 132.549.000,00 | 77.856.297,76 | 71.914.169,25 | 51.571.601,21 | 54.692.702,24 |

Porto Alegre-RS, 30 de junho de 2023

Eng^a. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
 Presidente - Crea-RS
 Crea-RS 117465-D

Eng^o. Civil José Luiz Garcias
 1º Diretor Financeiro – Crea-RS
 Crea-RS 65520-D

Adm^a. Denise Ries Russo
 Superintendente – Crea-RS
 Cra-RS 26.674

Elisabete Preste
 Chefe do Núcleo de Contabilidade
 Crc-RS 77.891/O-5

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|---------------------------------------|--------------------------|---|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 190.416,54 | 3.348.670,41 | 1.559.470,15 | 1.488.095,29 | 18.577,69 | 1.961.039,11 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 39.673,41 | 2.125.919,36 | 1.457.909,84 | 1.421.398,98 | 18.560,29 | 689.122,64 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 9.743,13 | 14.961,58 | 4.089,70 | 4.089,70 | 0,00 | 20.615,01 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 121.000,00 | 37.789,47 | 1.663,00 | 799,00 | 17,40 | 157.109,07 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 20.000,00 | 1.170.000,00 | 95.807,61 | 61.807,61 | 0,00 | 1.094.192,39 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 4.117,60 | 75.226,50 | 60.252,00 | 60.252,00 | 0,00 | 19.092,10 |
| INVESTIMENTOS | 4.117,60 | 75.226,50 | 60.252,00 | 60.252,00 | 0,00 | 19.092,10 |
| TOTAL: | 194.534,14 | 3.423.896,91 | 1.619.722,15 | 1.548.347,29 | 18.577,69 | 1.980.131,21 |

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|--|-----------------------------|--|-------------------|------------------|-----------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 570.642,07 | 551.844,35 | 10.000,00 | 8.797,72 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 570.044,78 | 551.247,06 | 10.000,00 | 8.797,72 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 0,00 | 327,59 | 327,59 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 269,70 | 269,70 | 0,00 | 0,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 0,00 | 241.195,85 | 241.195,85 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 241.195,85 | 241.195,85 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL: | 0,00 | 811.837,92 | 793.040,20 | 10.000,00 | 8.797,72 |